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ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
Abril/2020

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos. Taxas e Contribuic6es de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuigbes de Melhoria
Contribuicbes
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no dominio econdmico
Contribuigao de lluminagéo Publica
ContribuicBes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploracao e Venda de Bens. Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacao de Servigos
VariagGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variacdes Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depdsitos Bancarios e AplicagGes Financeiras

Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

Transferéncias e Delegag¢6es Recebidas

Nota 2020
209.409.594,73
0,00
0,00
0,00
0,00

187.510.146,09
187.510.146,09
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
662.227,44
0,00
334.022,25
0,00

0,00
328.205,19
0,00
20.881.467,73

2019
10.607.781.519,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.787.543.011,72
2.787.543.011,72
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.989.657,43
0,00
2.832.432,15
0,00

0,00
8.157.225,28
0,00
341.624.505,71
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Nota 2020 2019
Transferéncias Intragovernamentais 20.881.467,73 341.624.505,71
Transferéncias Intergovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias das Instituigcbes Privadas 0,00 0,00
Transferéncias das Instituicbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orgcamentéria Delegada de Entes 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 0,00 0,00
Valorizag@o e Ganhos com Ativos e Desincorporacéo de Passivos 0,00 106.144,65
Reavaliacédo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienacéo 0,00 0,00
Ganhos com Incorporacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos 0,00 106.144,65
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas 355.753,47 7.467.518.199,49
Variacéo Patrimonial Aumentativa a Classificar 355.753,43 0,00
Resultado Positivo de Participacdes 0,00 0,00
Reversédo de Provisdes e Ajustes de Perdas 0,00 7.466.782.475,91
Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas 0,04 735.723,58
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 300.055.440,07 3.295.690.642,76
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Pessoal e Encargos
Remuneracao a Pessoal
Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensbes
Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens. Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de material de consumo
Servigos
Depreciacdo. Amortizacéo e Exaustédo
VariagGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variacdes Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas — Financeiras

Nota 2020
232.814,41
192.156,92

40.657,49

0,00

0,00
299.514.104,52
255.401.589,01
43.765.708,65
0,00

0,00

0,00
346.806,86
230.917,14
267,96
229.233,86
1.415,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2019
3.139.857,36
2.525.691,19

591.036,02
5.115,15
18.015,00
3.274.572.987,40
2.834.272.151,43
416.420.105,03
0,00

0,00

0,00
23.880.730,94
2.947.653,90
92.828,78
2.833.985,41
20.839,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Nota 2020 2019
Transferéncias e Delegacdes Concedidas 0,00 14.124.989,62
Transferéncias Intragovernamentais 0,00 14.124.989,62
Transferéncias Intergovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Instituicbes Privadas 0,00 0,00
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execucdo Orcamentaria Delegada a Entes 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizagdo e Perda de Ativos e Incorporagéo de Passivos 0,00 170.837,93
Reavaliacdo. Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 169.910,03
Perdas com Alienacgao 0,00 0,00
Perdas Involuntéarias 0,00 927,90
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagdo de Ativos 0,00 0,00
Tributérias 77.604,00 73.229,67
Impostos. Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 0,00 0,00
Contribuicbes 77.604,00 73.229,67
Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos. e dos Servigos Prestados 0,00 0,00
Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custo dos Servicos Prestados 0,00 0,00
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Nota 2020 2019

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas 0,00 661.086,88
Premiagbes 0,00 0,00
Resultado Negativo de Participagdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Constituicao de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Varia¢des Patrimoniais Diminutivas 0,00 661.086,88
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I - I1) (90.645.845,34) 7.312.090.876,24
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