Governo do Estado de Mato Grosso do Sul Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE 550203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL



ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Abril/2020

	Nota	2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		209.409.594,73	10.607.781.519,00
Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Impostos		0,00	0,00
Taxas		0,00	0,00
Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		187.510.146,09	2.787.543.011,72
Contribuições Sociais		187.510.146,09	2.787.543.011,72
Contribuições de Intervenção no domínio econômico		0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública		0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens. Serviços e Direitos		0,00	0,00
Venda de Mercadorias		0,00	0,00
Venda de Produtos		0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		662.227,44	10.989.657,43
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		334.022,25	2.832.432,15
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos		0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		328.205,19	8.157.225,28
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas		20.881.467,73	341.624.505,71

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE 550203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL



ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Abril/2020

	Nota	2020	2019
Transferências Intragovernamentais		20.881.467,73	341.624.505,71
Transferências Intergovernamentais		0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências do Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes		0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas		0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos		0,00	106.144,65
Reavaliação de Ativos		0,00	0,00
Ganhos com Alienação		0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos		0,00	0,00
Ganhos com Desincorporação de Passivos		0,00	106.144,65
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		355.753,47	7.467.518.199,49
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		355.753,43	0,00
Resultado Positivo de Participações		0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas		0,00	7.466.782.475,91
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		0,04	735.723,58
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		300.055.440,07	3.295.690.642,76



ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Abril/2020

	Nota	2020	2019
Pessoal e Encargos		232.814,41	3.139.857,36
Remuneração a Pessoal		192.156,92	2.525.691,19
Encargos Patronais		40.657,49	591.036,02
Benefícios a Pessoal		0,00	5.115,15
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		0,00	18.015,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		299.514.104,52	3.274.572.987,40
Aposentadorias e Reformas		255.401.589,01	2.834.272.151,43
Pensões		43.765.708,65	416.420.105,03
Benefícios de Prestação Continuada		0,00	0,00
Benefícios Eventuais		0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda		0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		346.806,86	23.880.730,94
Uso de Bens. Serviços e Consumo de Capital Fixo		230.917,14	2.947.653,90
Uso de material de consumo		267,96	92.828,78
Serviços		229.233,86	2.833.985,41
Depreciação. Amortização e Exaustão		1.415,32	20.839,71
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras		0,00	0,00



ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Abril/2020

	Nota	2020	2019
Transferências e Delegações Concedidas		0,00	14.124.989,62
Transferências Intragovernamentais		0,00	14.124.989,62
Transferências Intergovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências ao Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada a Entes		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		0,00	170.837,93
Reavaliação. Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas		0,00	169.910,03
Perdas com Alienação		0,00	0,00
Perdas Involuntárias		0,00	927,90
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		0,00	0,00
Tributárias		77.604,00	73.229,67
Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		77.604,00	73.229,67
Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos. e dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas		0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos		0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados		0,00	0,00



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE 550203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL



	DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS /2020		
	Nota	2020	2019
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		0,00	661.086,8
Premiações		0,00	0,0
Resultado Negativo de Participações		0,00	0,0
Incentivos		0,00	0,0
Subvenções Econômicas		0,00	0,0
Participações e Contribuições		0,00	0,0
Constituição de Provisões		0,00	0,0
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		0,00	661.086,8
ESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II)		(90.645.845,34)	7.312.090.876,2